RESPUESTA OBSERVACIONES

PROYECTO PLIEGO DE CONDICIONES
INVITACIÓN PÚBLICA DE OFERTAS Nº  0177  DE  2013

OBJETO: Seleccionar, en aplicación de los trámites legales correspondientes al contratista para la ADQUISICION DEL MODULO COMERCIAL PARA EMPOCALDAS S.A. E.S.P, de acuerdo con las especificaciones que se detallan en el Capítulo IV - CONDICIONES DEL CONTRATO Y ESPECIFICACIONES DEL SERVICIO. 
PRESUPUESTO OFICIAL: El presupuesto oficial para el presente proceso asciende a la suma de SEISCIENTOS MILLONES DE PESOS ($600.000.000) INCLUIDO IVA.
Por medio del presente la Entidad se pronuncia frente las observaciones presentadas dentro del término concedido para la invitación pública 0177 de 2013, en los siguientes términos:

· EDGAR ARMANDO PEREZ RODRIGUEZ – Gerente Comercial - SISTEMAS INTEGRALES LTDA.:
“ (…) 
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Sulucmnes Informaticas ]

Bogota, Noviembre 13 de 2013.

Sefiores

EMPOCALDAS S.A. E.S.P.
Carrera 23 No. 75 - 82
Manizales, Caldas - Colombia

Referencia: Invitacion Publica de ofertas No. 0177 de 2013

Con la presente nos permitimos remitir nuestras observaciones al documento de la referencia, como
fruto de nuestro andlisis detallado a los requerimientos publicados en su sitio de internet.

Agradecemos de antemano su atencion a nuestras inquietudes y esperamos las respuestas
pertinentes con el &nimo de poder formular nuestra propuesta.

Atentamente;

GERENTE COMERCIAL
SISTEMAS INTEGRALES LTDA.

Adjunto: lo anunciado en dos (2) folios.
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· OBSERVACION Nº 1 
“(…)
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Luego de analizado el documento referido tenemos diversas inquietudes y observaciones que detallamos a
continuacion, con el &nimo que se realicen las respectivas aclaraciones o modificaciones a los pliegos:

1. El proceso de la invitacion publica de ofertas No. 0176 de 2013 tiene objeto es la adquisicion del
mddulo financiero, paralelamente EMPOCALDAS abre la invitacion publica No. 0177 de 2013, cuyo
objeto es la adquisicion del modulo comercial. Si nos atenemos los presupuestos asignado y a los
componentes funcionales solicitados, podemos concluir que el primero es mucho menor que el
segundo, en términos de complejidad; es poco coherente que el proceso menor tenga un
cronograma de ejecucion que vaya hasta el 27 de diciembre; mientras que en el del comercial,
mucho méas complejo, el cronograma solo se extienda hasta el 4 de diciembre. Solicitamos, de
manera respetuosa, se ajuste el cronograma del proceso 0177, numeral 1.11, extendiéndolo
minimo hasta el 27 de diciembre de 2013, congruentes con la invitacion del proceso 0176. O
en su defecto solicitamos una sustentacion sobre la diferencia en los cronogramas

2. Enel capitulo II, documentos de la propuesta, a nuestro juicio se solicitan una serie de documentos
inoficiosos, entre ellos varias autocertificaciones, que van en contravia el decreto ley 019 de 2012 0
ley antitramites; concretamente en “los documentos de caracter Juridico”, pagina 10 de la invitacion,
se solicita anexar el Registro (nico de proponentes — RUP; el articulo 221 de dicho decreto sefiala
“El certificado de Registro Unico de Proponentes sera plena prueba de las circunstancias que en ella
se hagan constar y que hayan sido verificadas por las Camaras de Comercio. En tal sentido, la
verificacion de las condiciones establecidas en el numeral 1 del articulo 5 de Ia presente ley, se
demostrara exclusivamente con el respectivo certificado del RUP en donde deberan constar dichas
condiciones. En consecuencia, las entidades estatales en los procesos de contratacion no podran
exigir, ni los proponentes aportar documentacion que deba utilizarse para efectuar la inscripcion en el
registro”; es claro que solicitar estados financieros y declaracion de renta para el proceso,
EMPOCALDAS viola la citada norma. Ademas, cuales indices financieros usaran, los certificados por
el RUP?..., los calculados con los estados financieros parciales exigidos?.... Otros?...

Solicitamos, de manera comedida, se sirvan reevaluar los documentos exigidos, coherentes
con el cumplimiento de la norma establecida.

3. El proyecto planteado en la invitacion 0177 de 2013, plantea como un proyecto “llave en mano”, es
decir, se solicita al proponente desarrollarlo totalmente, con unos recursos presupuestados para tal
fin pues en la pagina 16 se establece que “El valor total de la propuesta debe incluir todos los costos
directos e indirectos derivados de la ejecucion del contrato, incluidos todos los gastos de transporte,
alojamiento, seguros, impuestos, derechos de uso.’, no obstante, en la pégina 15 se plantea un
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         (…)”
RESPUESTA DE LA ENTIDAD:
Empocaldas S.A E.S.P, no acepta la solicitud de ajustar el cronograma del proceso licitatorio Nro. 0177,  al  cronograma del proceso Nro. 0176, debido que  es un acto discrecional de EMPOCALDAS S.A E.S.P, además son dos procesos independientes,  y los posibles oferentes deben presentar observaciones independientes en cada proceso sin agruparlos.

Así mismo la empresa, ha publicado los procesos 0094, 0157 declarándose desiertos, según resoluciones 0272 y 0333 de 2013; y para ambos procesos se determinaron 10 días para proyectos de pliegos, 10 para pliegos definitivos, razón por la cual en el presente proceso se toma la determinación de efectuar el proceso de invitación pública de forma abreviada.
· OBSERVACION Nº 2
“(…)
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Luego de analizado el documento referido tenemos diversas inquietudes y observaciones que detallamos a
continuacion, con el &nimo que se realicen las respectivas aclaraciones o modificaciones a los pliegos:

1. El proceso de la invitacion publica de ofertas No. 0176 de 2013 tiene objeto es la adquisicion del
mddulo financiero, paralelamente EMPOCALDAS abre la invitacion publica No. 0177 de 2013, cuyo
objeto es la adquisicion del modulo comercial. Si nos atenemos los presupuestos asignado y a los
componentes funcionales solicitados, podemos concluir que el primero es mucho menor que el
segundo, en términos de complejidad; es poco coherente que el proceso menor tenga un
cronograma de ejecucion que vaya hasta el 27 de diciembre; mientras que en el del comercial,
mucho méas complejo, el cronograma solo se extienda hasta el 4 de diciembre. Solicitamos, de
manera respetuosa, se ajuste el cronograma del proceso 0177, numeral 1.11, extendiéndolo
minimo hasta el 27 de diciembre de 2013, congruentes con la invitacion del proceso 0176. O
en su defecto solicitamos una sustentacion sobre la diferencia en los cronogramas

2. Enel capitulo II, documentos de la propuesta, a nuestro juicio se solicitan una serie de documentos
inoficiosos, entre ellos varias autocertificaciones, que van en contravia el decreto ley 019 de 2012 0
ley antitramites; concretamente en “los documentos de caracter Juridico”, pagina 10 de la invitacion,
se solicita anexar el Registro (nico de proponentes — RUP; el articulo 221 de dicho decreto sefiala
“El certificado de Registro Unico de Proponentes sera plena prueba de las circunstancias que en ella
se hagan constar y que hayan sido verificadas por las Camaras de Comercio. En tal sentido, la
verificacion de las condiciones establecidas en el numeral 1 del articulo 5 de Ia presente ley, se
demostrara exclusivamente con el respectivo certificado del RUP en donde deberan constar dichas
condiciones. En consecuencia, las entidades estatales en los procesos de contratacion no podran
exigir, ni los proponentes aportar documentacion que deba utilizarse para efectuar la inscripcion en el
registro”; es claro que solicitar estados financieros y declaracion de renta para el proceso,
EMPOCALDAS viola la citada norma. Ademas, cuales indices financieros usaran, los certificados por
el RUP?..., los calculados con los estados financieros parciales exigidos?.... Otros?...

Solicitamos, de manera comedida, se sirvan reevaluar los documentos exigidos, coherentes
con el cumplimiento de la norma establecida.

3. El proyecto planteado en la invitacion 0177 de 2013, plantea como un proyecto “llave en mano”, es
decir, se solicita al proponente desarrollarlo totalmente, con unos recursos presupuestados para tal
fin pues en la pagina 16 se establece que “El valor total de la propuesta debe incluir todos los costos
directos e indirectos derivados de la ejecucion del contrato, incluidos todos los gastos de transporte,
alojamiento, seguros, impuestos, derechos de uso.’, no obstante, en la pégina 15 se plantea un
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RESPUESTA DE LA ENTIDAD:
La Empresa de Obras Sanitarias de Caldas EMPOCALDAS S.A E.S.P, se ratifica en la en la solicitud de los documentos de carácter Jurídico y Financiero.

Respecto a la afirmación…”a nuestro juicio se solicitan una serie de documentos inoficiosos, entre ellos varias autocertificaciones”… nos permitimos manifestar que en ningún momento la empresa está solicitando documentos que en el interior  de la empresa se pueden verificar, como por ejemplo experiencia. 
Se exige  la documentación  de carácter  financiero  con el fin de  verificar la  liquidez que  tiene  la empresa o persona natural a contratar, los  indicadores financieros que se usaran serán los  que arrojen los resultados de los estados  financieros a septiembre de 2013, tiempo acorde con el proceso licitatorio; y así quedara consignado en los pliegos definitivos.
· OBSERVACION Nº 3
“(…)
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Luego de analizado el documento referido tenemos diversas inquietudes y observaciones que detallamos a
continuacion, con el &nimo que se realicen las respectivas aclaraciones o modificaciones a los pliegos:
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manera respetuosa, se ajuste el cronograma del proceso 0177, numeral 1.11, extendiéndolo
minimo hasta el 27 de diciembre de 2013, congruentes con la invitacion del proceso 0176. O
en su defecto solicitamos una sustentacion sobre la diferencia en los cronogramas

2. Enel capitulo II, documentos de la propuesta, a nuestro juicio se solicitan una serie de documentos
inoficiosos, entre ellos varias autocertificaciones, que van en contravia el decreto ley 019 de 2012 0
ley antitramites; concretamente en “los documentos de caracter Juridico”, pagina 10 de la invitacion,
se solicita anexar el Registro (nico de proponentes — RUP; el articulo 221 de dicho decreto sefiala
“El certificado de Registro Unico de Proponentes sera plena prueba de las circunstancias que en ella
se hagan constar y que hayan sido verificadas por las Camaras de Comercio. En tal sentido, la
verificacion de las condiciones establecidas en el numeral 1 del articulo 5 de Ia presente ley, se
demostrara exclusivamente con el respectivo certificado del RUP en donde deberan constar dichas
condiciones. En consecuencia, las entidades estatales en los procesos de contratacion no podran
exigir, ni los proponentes aportar documentacion que deba utilizarse para efectuar la inscripcion en el
registro”; es claro que solicitar estados financieros y declaracion de renta para el proceso,
EMPOCALDAS viola la citada norma. Ademas, cuales indices financieros usaran, los certificados por
el RUP?..., los calculados con los estados financieros parciales exigidos?.... Otros?...

Solicitamos, de manera comedida, se sirvan reevaluar los documentos exigidos, coherentes
con el cumplimiento de la norma establecida.

3. El proyecto planteado en la invitacion 0177 de 2013, plantea como un proyecto “llave en mano”, es
decir, se solicita al proponente desarrollarlo totalmente, con unos recursos presupuestados para tal
fin pues en la pagina 16 se establece que “El valor total de la propuesta debe incluir todos los costos
directos e indirectos derivados de la ejecucion del contrato, incluidos todos los gastos de transporte,
alojamiento, seguros, impuestos, derechos de uso.’, no obstante, en la pégina 15 se plantea un
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Soluciones Informaéticas

=

cuadro, inoficioso pues la calificacion se realiza sobre el valor total de la propuesta, de valores
maximos por médulo, que suman la-totalidad del presupuesto asignado, desconociendo los gastos
indirectos, sefialados, y los costos de los servicios requeridos para la implantacion y puesta en
funcionamiento como migracion, capacitacion, pruebas, etc, que suman cifras cuantiosas.

Solicitamos retirar el cuadro de valores por modulo o incluir en los rubros de gastos
indirectos y costo de los servicios complementarios para la implantacion.

4. En los requerimientos misionales, pagina 19, numeral 3, se solicita la integracion del sistema (deudas
de dificil cobro) con el sistema contable; y en la pagina 32 numeral 7, “facilitar el intercambio de
datos entre las diferentes areas y seccionales de la Empresa’. En la pagina 33, se solicita que ‘el
sistema debe estar en capacidad de brindar varios métodos para hacer interfaz con el sistema
financiero....". Las anteriores solicitudes, y otras de interface o integracion, son incongruentes e
imposibles de ofrecer en la actualidad, puesto que no se conoce la arquitectura y tecnologia del
sistema financiero a usar por EMPOCALDAS, dado que en el momento esta abierto un proceso para
su adquisicion.

Solicitamos que se omita la responsabilidad de ofrecer interfaces o integracion con el sistema
financiero, pues a la fecha no se conoce.

Solicitamos, de manera respetuosa, a la administracion de EMPOCALDAS, por el bien de la
Empresa y su patrimonio, se sirva suspender los procesos de invitacion a cotizar nimeros
0176 y 0177 de 2013 y se realice un solo proceso coherente que integre las soluciones
financiera y comercial en una Unica plataforma que garantice la integralidad, veracidad y
seguridad de la Informacion de la Empresa. De esta manera se corregiria la evidente falta de
planeacion en los procesos abiertos, suficientemente sustentada en los principios de la
contratacion estatal.
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RESPUESTA DE LA ENTIDAD:
EMPOCALDAS S.A E.S.P, se ratifica y no  se acepta la observación.

· OBSERVACION Nº 4
“(…)
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RESPUESTA DE LA ENTIDAD:
EMPOCALDAS S.A E.S.P, se ratifica y no  se acepta la observación.
La empresa no accede a la solicitud de suspender el proceso de invitación pública Nro. 0177 y no se accede a la apertura un nuevo proceso; toda vez que el primer proceso licitatorio que efectuó EMPOCALDAS S.A E.S.P, lo hizo de manera integral, según invitación pública Nro. 0094 y resolución de declaratoria desierta Nro.  272 de agosto 16 de 2013.
Por otro lado, a pesar que es una apreciación personal y no una justificación técnica a la invitación pública Nro. 0177 de 2013; La Empresa de Obras Sanitarias de Caldas, efectuó todos los estudios previos  que permitieron sacar la actual invitación pública y los cuales se encuentran a disposición en las oficinas de EMPOCALDAS S.A E.S.P, para que conozca las justificaciones técnicas y la sustentación de apertura  del proceso en mención.
Manizales, noviembre 15  de 2013.

(ORIGINAL FIRMADO)



(ORIGINAL FIRMADO)
JUAN PABLO ALZATE ORTEGA                SANDRA MILENA NIETO MARIN

Gerente                                                          Jefe Departamento Comercial 

EMPOCALDAS  S.A. E.S.P.                          EMPOCALDAS S.A. E.S.P.

(ORIGINAL FIRMADO)
CARLOS ANDRES MARQUEZ MEJIA

Jefe Sección Sistemas 

EMPOCALDAS S.A. E.S.P.
